□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、日常经营重大合同

单位：元

合同订立

公司方名

称

合同订立

对方名称

合同总金

额

合同履行

的进度

本期确认

的销售收

入金额

累计确认

的销售收

入金额

应收账款

回款情况

影响重大

合同履行

的各项条

件是否发

是否存在

合同无法

履行的重

大风险

美瑞新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

31

生重大变

化

不适用 不适用  不适用   不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、报告期内，结合公司经营情况和市场发展趋势，公司第三届董事会第四次会议、2021 年年度股东大会审议通过了子

公司美瑞科技（河南）有限公司（以下简称“美瑞科技”）投资建设聚氨酯新材料产业园一期项目（以下简称“项目”

或“本项目”），建设年产 12万吨特种异氰酸酯一体化及配套公辅工程，计划投资额为 15亿元，建设周期预计为 18 个

月。本项目按照项目建设计划有序开展中，截至本报告披露日，该项目的环境影响报告书已获得河南省生态环境厅批复，

节能报告已获河南省发展和改革委员会批复，通过了河南省应急厅牵头组织的项目安全条件审查会，已取得《建设工程

规划许可证》等手续，其他所需手续正在办理中。

2、报告期内，为进一步开拓 TPU 产品在汽车行业及相关领域的应用，推进在汽车行业的布局，公司与瑞铼康企业管理

（上海）合伙企业（有限合伙）（以下简称“瑞铼康”）、刘沪光三方共同投资设立美瑞新材企业发展（上海）有限公

司，其中公司以现金出资 600 万元，持股比例 60%；瑞铼康以现金出资 250 万元，持股比例 25%；刘沪光以现金出资 150

万元，持股比例 15%。该控股子公司美瑞上海于 2022年 4月 21 日完成工商设立登记手续，并取得了上海市嘉定区市场

监督管理局颁发的营业执照。具体内容详见公司披露于巨潮资讯网上的《关于投资设立控股子公司暨关联交易的公告》

（公告编号：2022-019）及《关于控股子公司完成工商设立登记的公告》（公告编号：2022-041）。

美瑞新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

32

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

91,502,000 68.62%   45,751,000 -6,600,000 39,151,000 130,653,000 65.32%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
91,502,000 68.62%   45,751,000 -6,600,000 39,151,000 130,653,000 65.32%

其

中：境内

法人持股

20,000,000 15.00%   10,000,000  10,000,000 30,000,000 15.00%

境内

自然人持

股

71,502,000 53.62%   35,751,000 -6,600,000 29,151,000 100,653,000 50.32%

4、外资

持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

41,838,000 31.38%   20,919,000 6,600,000 27,519,000 69,357,000 34.68%

1、人民

币普通股
41,838,000 31.38%   20,919,000 6,600,000 27,519,000 69,357,000 34.68%

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

三、股份

总数
133,340,000 100.00%   66,670,000  66,670,000 200,010,000 100.00%

美瑞新材料股份有限公司 2022 年半年度报告全文

33

股份变动的原因

适用 □不适用

1、资本公积转增股本

公司第三届董事会第四次会议、第三届监事会第三次会议、2021 年年度股东大会审议通过了《2021 年度利润分配预案》，

公司以截止 2021 年 12 月 31 日的总股本 133,340,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 2 元（含税），

共派发现金股利人民币 26,668,000 元（含税）；同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股，合计转增 66,670,000

股。上述权益分派方案已于 2022 年 4 月 22 日实施完毕，具体内容详见公司已于 2022 年 4月 14 日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《2021 年年度权益分派实施公告》（公告编号:2022-035）。转增后，公司总股本由

13,334 万股变更为 20,001 万股，注册资本由 13,334 万元变更为 20,001 万元。